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Vores sociale ansvar 

For Lidl er bæredygtig adfærd et af de vigtigste strategiske mål for at få 
succes i fremtiden. Vi påtager os altid et ansvar, når vores adfærd som 
virksomhed påvirker mennesker og miljø. At handle ansvarligt er vores 
måde at opfylde vores kvalitetsløfte hver dag og dermed gøre vores 
virksomhed klar til fremtiden. 

På dette grundlag har vi udviklet vores CSR-strategi. Den fastlægger 
klare linjer for vores krav om at handle ansvarligt. Vores fælles og 
tværgående forståelse af hvad det betyder at handle bæredygtigt, 
omfatter seks strategiske fokusemner: ”Beskyttelse af ressourcer“, 
”Beskyttelse af klimaet“, ”Respekt for biodiversitet“, ”Retfærdig handel“, 
”Fremme sundhed“ og ”Engagere sig i dialog“. De beskriver, hvordan vi 
hos Lidl forstår og adresserer vores ansvar for miljøet, for mennesker og 
for vores kunder. 

Vores ansvar for råstofferne 

Råstofferne er grundlaget i vores sortiment. Derfor har vi ansvaret for 
en miljømæssig korrekt og social ansvarlig fremskaffelse af råstoffer, 
hvilket er forudsætningen for ansvarligt fremstillede produkter. Således 
yder vi et bidrag til vores strategiske fokusemner ”Beskyttelse af 
ressourcer“, ”Beskyttelse af klimaet“, ”Respekt for biodiversitet“ og 
”Retfærdig handel“.  

 

  

Vores ansvar for de kritiske råstoffer i vores produkter 
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Råstoffer er naturlige ressourcer og danner grundlag for næsten alle 
handelsvarer. De anvendes i deres naturlige form eller 
videreforarbejdes efter høst eller udvinding. Rent økonomisk er 
råstoffer afgørende for værdiskabelse. Dyrkning eller udvinding af 
råstoffer sker i starten af de globale forsyningskæder i netop de lande, 
der har fordelagtige dyrkningsbetingelser eller råder over de 
pågældende råstoffer. 

Afhængigt af deres oprindelse, udvindingsmetode, eller måde de 
forarbejdes på, kan råstoffer have 
en negativ indvirkning på 
mennesker og miljø. Det gælder 
navnlig for de mere end 400 
millioner mennesker, der lever af at 
dyrke diverse landbrugsprodukter.1 
Mere end ti procent af verdens 
befolkning lever stadig i ekstrem 
fattigdom – heraf arbejder to 
tredjedel inden for landbruget.2 
Alene kakaodyrkning er 
hovedindtægtskilde for mere end 5,5 millioner mennesker og giver mad 
på bordet til over 14 millioner mennesker.3 Ydermere er 
råstofproduktion ofte forbundet med umenneskelige arbejdsforhold og 

 

1 Initiative for Sustainable Agricultural Supply Chains: Factsheet, 2019.  
2 FAO: Ending Extreme Poverty in Rural Areas, 2018. 
3 Fairtrade: Fairtrade Kakao, 2021.     

andre menneskerettighedskrænkelser. De mange led i 
forsyningskæderne som er involveret i global handel, gør det vanskeligt 
at spore råstoffer helt tilbage til deres kilde. Eventuelle krænkelser kan 
derfor kun undersøges i utilstrækkelig grad. Samtidig påvirker 
råstofudvindingen miljøet, hvis der eksempelvis bruges for store 
mængder plantebeskyttelsesmidler og gødning, eller der ryddes arealer 
med skov for at give plads til landbruget. I Brasilien blev der i 2018 
dyrket soja på et areal, der er ca. så stort som hele Tyskland – og 
tendensen er stigende.4 Biodiverse områder af regnskov omdannes ofte 
til dette formål. Denne skovrydning fremskynder også 
klimaændringsprocessen. 

I lyset af de udfordringer mennesker og miljø står over for i dyrkning og 
produktion af råstoffer, er det vigtigt, at virksomheder ved præcis, hvor 
de henter deres råstoffer fra, og hvilke risici der er forbundet med det. 
Derfor er gennemsigtighed i forsyningskæden af råstoffer helt 
afgørende, samt at lave målrettede forbedringer.   

4 Our World in Data: Forests and Deforestation, 2021. 

Baggrund for dyrkning og udvinding af råstoffer  

 

400 mio. 
mennesker verden over lever 

af at dyrke 
landbrugsprodukter.  
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At omsætte virksomhedens due diligence i praksis 

Vi er overbeviste om, at bæredygtig udvikling er afgørende for at opnå 
langsigtet succes. Vores motto "På vej mod i morgen" indkapsler 
perfekt denne filosofi og symboliserer Lidls tilgang til 
virksomhedsansvar på tværs af alle områder. Når det bevæger sig hen 
imod en miljøvenlig og socialt ansvarlig måde at drive forretning på, er 
bevidsthed om virksomhedens due diligence af afgørende betydning 
for Lidl.  

Ved at have en omfattende virksomhedsdækkende tilgang kan Lidl sikre 
overholdelse af egne CSR-retningslinjer såvel som eventuelle 
regulatoriske. Derfor har vi under alle strategiske CSR-fokusemner 
etableret > due diligence-forpligtelser, også når det gælder 
fremskaffelse af kritiske råstoffer.  

Lidls råstofstrategi 

Det er en central del af bæredygtighedsstrategien i Lidls 
indkøbsafdeling at skabe forsyningskæder, der er socialt og 
miljømæssigt bevidste. Derfor fokuserer vi mest muligt på at reducere 
vores forprodukters negative økologiske og sociale konsekvenser – fra 
dyrkning over høst og videre forarbejdning hen til transport til 
butikkerne. Helt konkret forpligter vi os til inden 2025 at gøre 
fremskaffelsen af de kritiske råstoffer mere bæredygtig.  

Med hensyn til råstofferne koncentrerer vi os om de såkaldt kritiske 
råstoffer (> se grafen ”Vores kritiske råstoffer“). De er resultatet af en 
systematisk > risikoanalyse, som vi har gennemført sammen med 
eksperter. Ifølge denne analyse har de ikke kun den største indvirkning 
på mennesker og miljø, men er også yderst relevante for vores 
sortiment. 

Vores engagement for en mere bæredygtig fremskaffelse af kritiske råstoffer 

https://www.lidl.dk/da/tilbudsavis/manifest-due-diligence/view/flyer/page/1
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Overblik over vores kritiske råstoffer 
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For at kunne handle struktureret og målrettet, har Lidl udarbejdet en 
omfattende råstofstrategi, der tager udgangspunkt i de nedenfor viste 
fire søjler. Implementering af denne strategi vil sikre, at vi har en 
systematisk tilgang til at nå vores råstofmål. 

Vi har også defineret > bæredygtighedsmål for specifikke råstoffer, der 
anvendes i vores egne mærkeprodukter. 

    
 Vi vil gøre indkøb af kritiske råstoffer mere bæredygtigt inden udgangen af 2025. 

1. Forstå 
påvirkninger: 

Vi identificerer risici i 
vores forsyningskæder 
og skaber 
gennemsigtighed.  

2. Etablering af 
standarder: 

Vi certificerer vores 
kritiske 
landbrugsråstoffer.  

3. At fremme 
alternativer: 

Vi fremmer brugen af 
mere bæredygtige 
alternativer i vores 
sortiment og reducerer 
indkøb af kritiske 
råstoffer.  

4. Drive 
forandringer: 

Vi deltager i multi-
stakeholder initiativer 
og projekter.  
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Kommunikation og øget bevidsthed – sådan omsætter vi Lidls 
råstofstrategi 

Også når det gælder råstoffer, ønsker vi en løbende dialog med vores 
interessenter, interne såvel som eksterne. Hos Lidl er det særligt vores 
indkøbere, der står i fokus. Når de skal foretage deres indkøb – og det 
gælder også råstofferne, skal de kunne tage de enkelte retningslinjer 
med i betragtning, så de kan drive bæredygtige forandringer. For at 
gøre dette forbedrer vi deres forståelse af sociale og miljømæssige 
problematikker. Vi underviser dem i vigtigheden af bæredygtighed hos 
Lidl og andre relevante emner under træningssessioner med fokus på 
specifikke målgrupper og produktgrupper. Klare, obligatoriske CSR 
indkøbsvejledninger kommunikeres i vores interne CSR indkøbsmanual, 
helt ned til ingrediensniveau, for at sikre mere bæredygtig 
indkøbspraksis, som vil bidrage direkte til forbedringer i vores 
forsyningskæder. 

Lidl informerer sine eksterne interessenter på forskellige måder, 
eksempelvis gennem bæredygtighedsrapporter, hjemmesiden eller 
personlige samtaler. Her fortæller vi åbent om vores 
forsyningspraksisser og om vores mål og vores tiltag med hensyn til 
mere bæredygtig indkøb af råstofferne. Et vigtigt 
kommunikationsmiddel er desuden vores indkøbspolitikker om kritiske 
råstoffer som for eksempel kakao. De kan findes på > vores 
hjemmeside. Her lever Lidl op til sin egen gennemsigtige 
forsyningspraksis og lægger detaljerede oplysninger om 
bæredygtighedsaktiviteter i indkøbsafdelingen og om bestemte 

råstoffer ud på nettet. Denne gennemsigtighed gør det muligt for vores 
kunder at tage ansvarlige købsbeslutninger. 

 

https://om.lidl.dk/ansvarlighed/produkter
https://om.lidl.dk/ansvarlighed/produkter
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Det første trin hen imod en bæredygtig råstofstrategi er at få en bedre 
forståelse for påvirkningen af egne handlinger. Ved hjælp af 
omfattende og regelmæssige risikoanalyser undersøger vi vores 
virksomheds muligheder og risici – også når det gælder råstoffer. Dette 
danner også grundlaget for vores tilgang til corporate due diligence, 
hvilket gør os i stand til at minimere vores risici ved indkøb af råstoffer.  

I en detaljeret risikoanalyse undersøgte vi ved hjælp af seks indikatorer, 
hvilke råstoffer der påvirker mennesker og miljø mest. Vi benyttede os 
af et analyseværktøj, der indsamler og analyserer miljøomkostninger og 
sociale risici ved dyrkning af landbrugsprodukter. Desuden tog vi højde 
for mængden af solgte råstoffer hos Lidl. Resultat blev et udvalg af 
råstoffer, som vi kategoriserede som kritiske og relevante for vores 
forretning, og som vi derfor prioriterer.  

For hver råstof har vi desuden kortlagt de relevante risici, og de lande 
der er mest påvirkede. Grafen > vores risikoanalyse giver et overblik 
over de identificerede kritiske råstoffer og de sociale og miljømæssige 
risici, der er forbundet med dem. 

Disse oplysninger er en hjælp, når vi effektivt skal styre vores indkøb af 
råstofferne, altså når vi skal prioritere, tage ansvar, sætte fokus, 
definere mål og indlede tiltag. Således kan vi systematisk og langsigtet 
reducere og undgå vores risici. Desuden er risikoanalysen 
udgangspunkt for mere detaljerede undersøgelser af kritiske 
råstofforsyningskæder.  

Udover at analysere vores risici skaber vi 
størst mulig gennemsigtighed om 
oprindelse, vægt, certificeringsstatus, 
forarbejdning og emballering af de 
kritiske råstoffer. 

  

Brug af risikoanalyser til at få en bedre forståelse af vores påvirkning 

I henhold til den 
første søjle i vores 
råstofstrategi 
kortlægger vi de 
økologiske og sociale 
risici i vores 
forsyningskæder. 
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Vi har mulighed for at overveje og fremme internationalt anerkendte 
certificeringer, når vi køber vores råstoffer. Samarbejdet med 
certificerede leverandører og mærkningsorganisationerne, brug af 
certificerede produktionssteder og udvidelse af vores sortiment med 
mærkede produkter er centrale værktøjer, der sætter fokus på sociale 
og økologiske risici i forsyningskæden. Ved hjælp af certificeringerne 
sikrer vi for eksempel, at de pågældende råstoffer dyrkes socialt og 
miljømæssigt forsvarligt, eller at der 
findes egnede klagemuligheder for 
medarbejderne. Certifikaterne fremgår af 
emballagen og hjælper vores kunder 
med at tage en mere bæredygtig 
købsbeslutning.  

Når vi vælger vores mærkninger, vælger 
vi de meste relevante og de mest 
effektive standarder og certificeringer. 
De enkelte mærkningers fokusområder, styrker, men også svagheder, 
fremgår detaljeret af vores mærkningsanalyse. På dette grundlag har vi 
fundet frem til de certificeringer, som vi vil bruge nu og fremover. 

Desuden vil Lidt øge gennemsigtigheden i sine råstoffers 
forsyningskæder. Det betyder, at råstoffernes sporbarhed helt tilbage til 
deres oprindelse skal forbedres. Her støtter vi eksempelvis 
certificeringen af palme(kerne)olie i henhold til handelsmodellen RSPO 
segregated. Dette udmærker sig ved, at den købte, certificerede 

palme(kerne)olie kan spores tilbage til de certificerede oliemøller, og 
også i sidste ende fysisk er indeholdt i slutproduktet.  

Ved fremskaffelsen af certificerede råstoffer som soja eller 
palmeolie skelner man mellem følgende handelsmodeller, hvor der 
er forskellige krav til råstofns sporbarhed og anvendelsen i 
slutproduktet.  
 
Certificeret råstof ikke eller kun til dels indeholdt i slutproduktet: 

• Book & Claim: ingen sporbarhed 

• Mass Balance: ingen sporbarhed, men til dels indeholdt i 
slutproduktet 

Certificeret råstof fysisk indeholdt i slutproduktet: 

• Segregated: Sporbarhed tilbage til certificerede producenter 

• Identity Preserved: Sporbarhed tilbage til enkelte 
certificerede producenter 

  

Brug af certificeringer til at gøre indkøb af råstoffer mere socialt og 
miljømæssigt ansvarligt  

I henhold til den 
anden søjle i vores 
råstofstrategi 
certificerer vi vores 
kritiske råstoffer. 
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Vi går ikke kun efter certificeringer, vi støtter også bæredygtige 
alternativer i vores sortiment og reducerer kritiske råstoffer, hvis de ikke 
kan fremskaffes i en bæredygtig variant. 
Således erstatter vi i stadig højere grad 
oversøisk soja med certificeret soja fra 
Europa, eksempelvis i vores veganske 
burgere af mærket Vemondo og vi er på 
samme vej, når det gælder andre kritiske 
råstoffer. Ved at vi tilføjer bæredygtige 
alternativer til vores sortiment, kan vi 
bidrage til at drive forandringer i 
branchen.  

Hvis der ikke er bæredygtige alternativer, 
tjekker vi eventuelt for hvert enkelt produkt, om vi fremover kan 
undlade visse råstoffer, for eksempel angorauld, som vi ikke længere 
anvender. På dette område har vi defineret retningslinjer på tværs af 
landene. 

Vi ønsker også at øge vores kunders bevidsthed om, at de med deres 
købsbeslutning kan tage højde for miljøbeskyttelsen i 
produktionslandene og dermed bidrage til at sikre bønderne deres 
levebrød. For at gøre det oplyser vi om de pågældende alternativer i 
vores sortiment – og vi oplyser tydeligt på vores egne mærkers 
emballage. Desuden giver Lidl som et led i de ugentlige 
husstandsomdelte aviser, på hjemmesiden > www.lidl.dk og via flere 
online-kampagner, baggrundsviden om mere bæredygtig fremskaffelse 
af råstoffer. 

 

At fremme mere bæredygtige råstofalternativer 

I henhold til den 
tredje søjle i vores 
råstofstrategi støtter 
vi bæredygtige 
alternativer i vores 
sortiment, og vi 
reducerer brugen af 
kritiske råstoffer.  

http://www.lidl.dk/
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Vi arbejder løbende på at forhindre de negative følger fra vores kritiske 
råstoffer. Som et led i vores > due diligence-forpligtelser udvikler vi 
virksomhedens bindende CSR-
retningslinjer til indkøbsafdelingen og 
til vores forretningspartnere. Det 
omfatter også de internationale 
råstofmål. De stiller klare CSR-krav med 
hensyn til indkøb af kritiske råstoffer og 
angiver et konkret tidspunkt for 
implementeringen. Der er tale om 
konkrete certificerings- og/eller 
reduktionsmål for de kritiske råstoffer i 
vores produktion af egne mærker.  

Her gælder retningslinjer på tværs af 
landene, som Lidl Danmark afhængigt af råstofn implementerer inden 
for den følgende periode og ved behov supplerer med egne mål. Den 
følgende tabel viser, hvilke certificerings- og reduktionsmål vi har sat 
for vores kritiske råstoffer.  

Overblik over vores mål for kritiske råstoffer 

Råstof Produkt Certificerings- og reduktionsmål Tidspunkt 

Bomuld 
  

 

Tekstiler, hard 
goods, mere 
bæredygtig 
bomuld 

GOTS, OCS, CmiA 100 % 
(kampagne
vare) 
 

2022 
 

Økologisk bomuld 20 % 2025 

Blomster og 
planter 
 
 

 

Blomster, planter GLOBALG.A.P. med tillæg 
GRASP, Fairtrade 

100 % 2021 

Spagnum Reduktion af tørv, indhold 
maks. 50 % tørv (hvor det er 
muligt undværer vi tørv helt og 
bruger erstatningsstoffer) 

100 % 2022 

Æg 

 
 

Friskægsprodukt
er, produkter, 
der indeholder 
æg 

Som minimum skrabeæg 100 %  2016 

  

Opstilling af mål for certificering og reduktion af kritiske råstoffer  

Vi certificerer kritiske 
råstoffer og støtter 
mere bæredygtige 
alternativer i vores 
sortiment. Det sker i 
henhold til den 
anden og tredje 
søjle i vores 
råstofstrategi.  

https://www.lidl.dk/da/tilbudsavis/manifest-due-diligence/view/flyer/page/1
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Fisk og 
skaldyr 
 

 
 

 

Vildtfanget, 
undtaget tun 

MSC; såfremt varen står 
til rådighed og 
certificeringsstandarden 
er sikret 

100 %  
(fast liste) 

2016 

50 %  
(kampagnevare) 

2022 

Akvakultur ASC (prioritet), økologisk 
(prioritet), GLOBALG.A.P., 
BAP; såfremt varen er 
tilgængelig og 
certificeringsstandarden 
er sikret 

100 % (fast liste) 2017 

50 %  
(kampagnevare) 

2022 

Dybfrost, 
convenience, 
undtaget tun 

MSC (undtaget tun), ASC 
(prioritet), økologisk 
(prioritet), GLOBALG.A.P., 
BAP; såfremt varen er 
tilgængelig og 
certificeringsstandarden 
er sikret 

100 %  
(kampagnevare) 

2022 

Tunkonserves Konserves (kun tun): 
MSC, Fishery 
Improvement Project 
(FIP), FAD free, pole&line 

100 %  
(fast liste) 

2022 

Kattefoder MSC, ASC til kattefoder i 
kategorien "Fisk" 

100 %  2022 

Kaffe 
 

 

Kapsler, 
pulverkaffe/cappuc
cino 

Fairtrade, Rainforest 
Alliance, UTZ, økologisk 

100 % 2020 

Ristet kaffe (kun i 
udvalgte vestlige 
lande) 

Fairtrade, Rainforest 
Alliance, UTZ, økologisk 

100 % 2020 

Kakao 
 

 

Produkter med 
kakaobestanddele 

Fairtrade-produktmærke, 
Fairtrade-råstofmærke, 
Rainforest Alliance, UTZ, 
økologisk 

100 %  
 

2016 

Pladechokolade Fairtrade-produktmærke, 
Fairtrade-råstofmærke 

100 %  
(fast liste) 

2022 

Nødder 
 

 

 Fremskaffelse af 
certificerede nødder; 
Fairtrade, Rainforest 
Alliance, økologisk 

 2025 

Frugt og 
grønt 
 

 

 GLOBALG.A.P. med 
tilføjelsen GRASP eller 
tilsvarende, f.eks. 
”Bioland”, ”Biopark”, 
”Naturland”, ”Fairtrade” 
og andre 

100 % 2021 

Palme-
(kerne)olie 
 

 

Produkt med 
bestanddele af 
palme(kerne)olie 
(inkl. derivater og 
fraktioner) – Alt 
nonfood 

RSPO, handelsmodel: 
Mass Balance 

100 % 2017 

 Produkt med 
bestanddele af 
palme(kerne)olie –  
Food 

RSPO, handelsmodel: 
Segregated 

100 % 2017 
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 Produkt med 
bestanddele af 
palme(kerne)olie 
Near Food 
(kosmetik, 
skyldemiddel/ 
rengørings-
produkter) 

RSPO, handelsmodel: 
Segregated  

100 % 2022 

 Produkt med 
bestanddele af 
palme(kerne)olie 
Non-food 
(stearinlys) 

RSPO, handelsmodel: 
Segregated 

100 % 2023 

Ris 
 

 
 

 Pilotprojekt om optagelse 
af certificerede 
risprodukter i 
sortimentet; Sustainable 
Rice Platform, Fairtrade, 
økologisk 

(fast liste) 2021 

Soja 
 

 
 

Vegetariske/ 
veganke 
køderstatnings-
produkter 

Soja fra Europa, 
foretrukket certificeret 
med Donau-soja/Europe-
soja 

100 % (fast liste) 
 

2022 

 Dyrefoder til 
animalske 
produkter ekskl. 
convenience 

Købscertifikater: 
Donau-soja/Europe-soja, 
RTRS, ProTerra, 
ISCCPlus, BFA, CRS, SFAP 
Non Conversion 

100 %  2022 

Sydfrugter 
 
 
 

Bananer 
 

Fairtrade 
(prioritet) eller 
Rainforest 
Alliance 
(prioritet), 
økologisk  
 
 

100 %  2019 

 Ananas  Fairtrade 
(prioritet) 
Rainforest 
Alliance (prioritet, 
økologisk; 
Oprindelse: Costa 
Rica: SCS 

100 %  2022 

 Mango Fairtrade 
(prioritet) 
Rainforest 
Alliance (prioritet, 
økologisk; 
Oprindelse: Israel 
(eller lign.)  
Dom. Rep / Costa 
Rica: SCS  

100 % 2022 
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 Avocado Fairtrade 
(prioritet) 
Rainforest 
Alliance (prioritet, 
økologisk; 
Oprindelse: 
Sydafrika: SIZA 
Dom 
Rep./Columbia: 
SCS 

100 % 2022          

 Druer Udvidelse 
Fairtrade, 
Rainforest 
Alliance, 
økologisk, SIZA 

 2025 

Te 
 

 
 

Grøn te, sort te 
og rooiboste 

Fairtrade, 
Rainforest 
Alliance, 
økologisk 

100 % 2018 

 Urtete og frugtte Fairtrade, 
Rainforest 
Alliance, 
økologisk, hvis 
certificeringsstan-
darden er 
tilgængelig  

75 % 2020 

Juice Juice på køl 
oversøisk  

Fairtrade, 
Rainforest 
Alliance, 
økologisk 

100 %  2021 

Træ/ 
cellulose 

Køkken- og 
hygiejnepapir- 
produkter 

Genbrugsandelen 
skal øges 
(hybridpapir også 
mulig) 
 
 
 
 

15 %  
(fast liste) 

2025 

 Trækul/ 
briketter 

Deklaration: 
Oprindelsesland 
og træsort på 
emballagen 

100 % 2021 

 Trækul/ 
Briketter 

FSC (prioritet), 
PEFC, 
Svanemærket 
(prioritet, hvis 
forsyningskæden 
er FSC-
certificeret), SFI, 
fremskaffet som 
led i Earthworm-
projektet 

100 % 2022 
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Vi samarbejder med branchepartnere, med regeringer, velgørende 
organisationer, regeringer og forskere samt lokale fællesskaber for at 
drive forandringer i hele branchen, videreudvikle standarder og 
sammen engagere sig i initiativer, der skal skabe forbedringer. Den 
bæredygtige råstofproduktion kræver nemlig, at mange interessenter i 
hele den globale værdikæde både deltager og understøtter processen. 
Her er der særlig fokus på de grupper, der i høj grad er ramt af negative 
sociale og økologiske følger, eksempelvis i dyrkningslandene.  

I forsyningskæder med høj risikofaktor gennemfører vi blandt andet 
studier om konsekvenserne for menneskerettighederne i vores 
forsyningskæder og inddrager her også rettighedshaverne. Det giver os 
oplysninger om, hvilke konsekvenser vores forretningsaktiviteter rent 
faktisk har. Desuden lærer vi, om vores foranstaltninger er effektive og 
vores processer tilstrækkelige, og hvordan vi bedst finder en løsning, 
hvis der opstår problemer. Således satser vi i vores te-forsyningskæde i 
Kenya i højere grad blandt andet på at engagere os i initiativer og 
projekter med lokale interessenter.   

En konsekvens af vores løbende udveksling med vores interessenter er 
også vores råstofmål, der omfatter hele virksomheden. Denne proces 
skete samtidig med intensiv vejledning og diskussioner med andre 
lokale Lidl-
indkøbsorganisationer, de 
strategiske leverandører og 
relevante ngo’er.  

 

 

 

  

At drive forandringer – sammen med interessenter og gennem initiativer  

I henhold til den 
fjerde søjle i vores 
råstofstrategi 
ansporer vi til 
forandringer ved at 
engagerer os i 
initiativer og 
projekter. 
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Ordliste 
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Aquaculture 
Stewardship Council 
(ASC) 

 ASC blev dannet i 2009 på baggrund af en dialog om miljøvenlig 
akvakultur, som WWF startede i 2004. I dag er ASC en bredt 
arbejdende, uafhængig organisation. ASC får råd og vejledning fra 
forskellige interessegrupper, blandt andet fiskeindustrien, 
virksomheder, regeringer, forskere og miljøorganisationer verden 
over. Det sikrer en balance og forhindrer, individuelle interesser i at 
blive dominerende. Organisationen sætter standarder for bæredygtigt 
dambrug, der afhængigt af fiskens art indeholder forskellige kriterier. 
Som udgangspunkt skal eksempelvis indgreb i lokale økosystemer og 
biodiversiteten være så minimale som mulige, og der må ikke 
behandles forebyggende med lægemidler. Desuden skal fiskefoderet 
overholde bestemte retningslinjer (f.eks. grænseværdier for 
vildtlevende fisk) og arbejdsretslige minimumsstandarder.5 

Best Aquaculture 
Standards (BAP) 

 BAP-standarderne fastlægges og kontrolleres af Global Aquaculture 
Alliance (GAA), der blev etableret i 1997. Organisationens hovedkontor 
er i USA. BAP arbejder i hele værdikæden og lancerer artsspecifikke 
og tværgående standarder for fire værdikædetrin (vises som fire 
stjerner på mærket): Foderproduktion, udklækning, opdrætsstation og 
forarbejdning. Produkter kan certificeres på enkelte trin. BAP-
standarderne omfatter både dyrevelfærd som bedøvelse af fisken 
inden slagtning, men også bæredygtighed som vandbeskyttelse, 
desuden emner som sporbarhed og fødevaresikkerhed.6 

 

5 WWF: Fiskemærket Aquaculture Stewardship Council (ASC), 2021. 
6 BAP: Who we are, 2021. 
7 Better Cotton Initiative: Who we are, 2021. 

Better Cotton 
Initiative (BCI) 

 Better Cotton Initiative består af miljø- og 
menneskerettighedsorganisationer samt virksomheder i 
tekstilbranchen. Målet er forbedring af miljø- og arbejdsbetingelser 
inden for bomuldsdyrkning. Farmene skal opfylde de indledende 
kriterier og er forpligtet til at dokumentere forbedringer. BCI-mærket 
står her ikke for økologisk dyrket bomuld, men for ”mere bæredygtig“ 
bomuld og er baseret på princippet om mass balance. Initiativet er 
udsprunget af et af WWF's roundtable-programmer.7 

Book & Claim  Ved Book & Claim-modellen blandes fysiske produkter og sælges som 
ikke-bæredygtige. Retten til at deklarere "bæredygtig fremskaffelse" 
handles på et separat onlinemarked i form af certifikater for 
bæredygtighed. En central myndighed i forsyningskæden overvåger 
varemærkers og detailhandleres bæredygtighedsoplysninger, og 
sikrer at de er i overensstemmelse med antallet af udstedte og 
handlede rettigheder.8 

Cotton made in Africa 
(CmiA) 

 Cotton made in Africa er et initiativ, der skal forbedre de sociale, 
økonomiske og økologiske betingelser i bomuldsproduktionen i 
Subsaharisk Afrika. Det er et tiltag af ”Aid by Trade Foundation“, som i 
2005 blev grundlagt af Otto Groups bestyrelsesformand Michael Otto. 
Gennem etablering af en alliance af tekstilvirksomheder, der målrettet 
efterspørger bæredygtigt produceret bomuld og markedsfører det 
under mærket ”Cotton made in Africa“, kan tekstiler produceres mere 
bæredygtigt uden at produktionsudgifterne stiger væsentligt. 
Bomuld, der produceres under Cotton made in Africa forbedrer 
fremtidsudsigterne for afrikanske småbønder og beskytter miljøet, 
fordi der bruges færre sprøjtemidler, og fordi der dannes færre 
drivhusgasser end ved konventionel dyrkning.9 

8 Forum Nachhaltiges Palmöl: Handelsmodelle (Forum Bæredygtig Palmeolie: Handelsmodeller), 
2021. 

9 Cotton made in Africa: Über uns, 2021. 

Ordliste 
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Fairtrade   Fairtrade står for bedre arbejds- og livsbetingelser for småbønder og 
arbejderne i lande i det globale syd. Fairtrade aftaler stabile 
minimumspriser samt en Fairtrade-præmie for fællesprojekter, 
ordnede arbejdsforhold og støtte til miljøvenlig dyrkning. For at opnå 
dette mål sluttede udviklingsorganisationer fra forskellige lande sig 
sammen i 1997 og dannede paraplyorganisationen FLO (i dag: 
Fairtrade International) og samlede deres individuelle standarder til 
en enhedsstandard. I 2002 introducerede de det fælles mærke 
Fairtrade. Det omfatter generelle standarder (til organisationer af 
småbønder, plantager eller produktion på kontraktbasis), 
produktstandarder med produktspecifikke retningslinjer samt 
forhandlerstandarden (Trader Standard) med retningslinjer for 
forhandlere og producenter (bl.a. retningslinjer om betalingsmåder 
eller om blandingsprodukter).10 

Forest Stewardship 
Council (FSC) 

 FSC blev grundlagt i 1993 og har siden arbejdet som uafhængig 
organisation for at fremme miljøvenlig, socialt retfærdig og økonomisk 
bæredygtig skovdrift. FSC-mærket gives således til træ- og 
papirprodukter, der opfylder kriterier som beskyttelse af oprindelige 
folkeslag, bevarelse af biodiversiteten og af skove med høj 
beskyttelsesværdi eller forbud mod genetisk modificerede 
organismer. FSC tildeler forskellige mærker, afhængigt af andelen af 
certificeret cellulose i produktet eller brug af genbrugsmateriale.11 

 

10 Fairtrade: Was ist Fairtrade? (Fairtrade: Hvad er Fairtrade?), 2021. 
11 FSC: Forest Stewardship Council, 2021. 
12 GLOBALG.A.P.: Die Geschichte von GLOBALG.A.P. (GLOBALG.A.P.: GLOBALG.A.P.’s historie), 

2021. 

GLOBALG.A.P.  GLOBALG.A.P. blev grundlagt i 1997 af EUREPGAP, et initiativ af 
detailhandlere. GLOBALG.A.P. indeholder standarder og programmer 
for god landbrugsskik (”Good Agricultural Practice“) inden for i alt tre 
produktkategorier: Planter, produktionsdyr og akvakultur. Ud over få 
bæredygtighedskriterier indeholder hovedstandarden IFA 
(International Farm Assurance) først og fremmest krav til 
fødevaresikkerheden. Standarderne suppleres med såkaldte 
GLOBALG.A.P.+add-ons som GRASP (risikovurdering for overtrædelse 
af menneskerettigheder) eller SPRING (bæredygtig brug af vand). Et 
fælles mærke ”GGN“ (GLOBALG.A.P. nummer) viser alle 
GLOBALG.A.P.-certificerede produkter.12 

GLOBALG.A.P. GRASP  GLOBALG.A.P. GRASP er en ekstra standard på driftsniveau som led i 
GLOBALG.A.P.-certificeringen. GRASP certificerer ikke overholdelse af 
menneskerettigheder, men er en åben risikovurdering, hvor resultatet 
f.eks. også kan være ”non-compliant“. Den hjælper producenter, 
detailhandlere og forhandlere med at vurdere 
menneskerettighedsrelaterede risici i virksomhederne. Standarden 
omfatter blandt andet emner som sundhed og arbejdssikkerhed, 
korrekt lønudbetaling og overholdelse af arbejdstimer.13 

Global Organic Textile 
Standard (GOTS)  

 GOTS-certificeringen anses for at være den globalt førende standard 
inden for forarbejdning af tekstiler (tøj, boligtekstiler og tekstile 
hygiejneprodukter) af certificerede, økologisk producerede naturfibre. 
GOTS-mærket gives til tekstiler, der opfylder miljøkrav som forbud 
mod problematiske tilsætninger i hele tekstilforsyningskæden samt 
overholdelse af menneskerettigheder på basis af kernearbejdsnormer 
fra ILO (International Labor Organization).14 

13 GLOBALG.A.P.: Was ist GRASP? (GLOBALG.A.P.: Hvad er GRASP?), 2021. 
14 GOTS: Global Organic Textile Standard, 2020. 
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Human Rights Impact 
Assessments (HRIA) 

 En Human Rights Impact Assessment (HRIA) er en 
konsekvensvurdering af menneskerettigheder; her registreres og 
forudsiges samt reageres på de potentielle konsekvenser, som 
virksomheders aktiviteter, en regerings politik eller en handelsaftale 
vil have på menneskerettighederne.15 

Marine Stewardship 
Council (MSC) 

 MSC er en international almennyttig organisation, der blev grundlagt 
af Unilever og WWF i 1997. I dag er MSC en uafhængig organisation. 
MSC får råd og vejledning fra forskellige interessegrupper, blandt 
andet fiskeindustrien, virksomheder, regeringer, forskere og 
miljøorganisationer verden over. Det sikrer balance og forhindrer 
individuelle interesser i at dominerer. Målet er at modvirke 
international overfiskeri og at bevare de globale fiskebestande 
gennem mere bæredygtig fiskeri. MSC-mærket gives til produkter og 
virksomheder, der bidrager til, at fiskebestandene forbliver på et 
acceptabelt niveau, at bifangst minimeres, at fangstredskaber bruges 
ansvarligt og at fiskenes og andre maritime organismers levesteder 
bevares på sigt.16 

Near Food  Kosmetik, vaske- og rengøringsmidler, dyrefoder, papir, folie, 
hygiejneprodukter, tobak, husholdningsartikler (batterier, kul, 
stearinlys, optændere, smøremidler, bæreposer). 

Non Food  Tekstil og hardware 

 

15 The Danish Institute for Human Rights: Introduction to human rights impact assessment, 2021. 
16 MSC: Die Geschichte des MSC (MSC: MSC's historie), 2021. 
17 Bewusst kaufen: Organic 100 Content Standard (Køb bevidst: Organic 100 Content Standard), 

2021. 

Organic Content 
Standard (OCS) 

 Med Organic Content Standard 100 (OCS 100) og Organic Content 
Standard blended (OCS blended) kan virksomheder registrere den 
præcise andel af økologisk producerede materialer i et produkt og 
følge dem i værdikæden. Den tværgående "Content Claim Standard" 
definerer blandt andet sporbarhed af varer og gennemsigtighed i 
produktionskæden. Anderledes end ved GOTS indeholder OCS ingen 
retningslinjer om anvendte kemiske tilsætningsstoffer eller om 
miljøledelse og socialt ansvar i virksomheden.17 

Programme for the 
Endorsement of Forest 
Certification Schemes 
(PEFC) 

 PEFC blev grundlagt i 1998 af europæiske skovejere og 
repræsentanter fra miljøorganisationer og træindustrien. PEFC er et 
uafhængigt kontrolsystem, der overvåger bæredygtig skovbrug på 
basis af nationale standarder. Desuden er PEFC et forbrugermærke til 
træ- og papirprodukter, der stammer fra bæredygtig produktion.18 

Rainforest Alliance 
(RA) 

 Rainforest Alliance (RA) blev grundlagt i 1987 for at fremme 
opretholdelsen af biodiversiteten samt økologisk bæredygtig og 
socialt ansvarlig adfærd inden for land- og skovbrug i mere end 60 
lande. På baggrund af ”Rainforest Alliance Sustainable Agriculture 
Standard“ uddeler organisationen forbrugermærket med den grønne 
frø. Organisationen arbejder for menneskerettigheder som 
eksempelvis adgang til uddannelse eller forbud mod børnearbejde 
samt for økologiske krav som beskyttelse af vandområder og for 
biodiversitet. I 2018 sluttede RA og certificeringsorganet UTZ sig 
sammen.19 

  

18 PEFC: PEFC – International, 2021. 
19 Rainforest Alliance: Über uns (Rainforest Alliance: Om os), 2021. 
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Best Aquaculture Practices (BAP): 
Who we are 

https://www.bapcertification.org/WhoWeAre 
 (Stand: 2021) 

Better Cotton Initiative 
Who we are 

https://bettercotton.org/who-we-are/  
(Stand: 2021) 

Cotton made in Africa (CmiA): 
Über uns 

https://cottonmadeinafrica.org/ueber-cmia/  
(Stand: 2021) 

Fairtrade:  
Fairtrade Kakao 
https://www.fairtrade-deutschland.de/produkte/kakao/hintergrund-fairtrade-kakao  

(Stand: 2021) 

Fairtrade:  
Was ist Fairtrade? 

https://www.fairtrade-deutschland.de/was-ist-fairtrade 
(Stand: 2021) 

Food and Agricultural Organization (FAO) : 
Ending Extreme Poverty in Rural Areas 
https://www.fao.org/3/CA1908EN/ca1908en.pdf 
(Stand : 2018) 

Forum Nachhaltiges Palmöl: 
Handelsmodelle 

https://www.forumpalmoel.org/zertifizierung/handelsmodelle   
(Stand: 2021) 

FSC: 
Forest Stewardship Council 
https://www.fsc-deutschland.de/de-de/der-fscr   
(Stand: 2021) 

GLOBALG.A.P.: 
Die Geschichte von GLOBALG.A.P. 

https://www.globalgap.org/de/who-we-are/about-us/history/   
(Stand: 2021) 

GLOBALG.A.P.:  
Was ist GRASP? 

https://www.globalgap.org/de/for-producers/globalg.a.p.-add-on/grasp/what-is-GRASP/   (Stand: 
2021) 

GOTS: 
Global Organic Textile Standard 

https://global-standard.org/images/resource-library/documents/standard-and-
manual/GOTS_Version_6.0_DE.pdf   

(Stand: 2020) 

Kilder og links 

https://www.bapcertification.org/WhoWeAre
https://cottonmadeinafrica.org/ueber-cmia/
https://www.fairtrade-deutschland.de/produkte/kakao/hintergrund-fairtrade-kakao
https://www.fairtrade-deutschland.de/was-ist-fairtrade
https://www.fao.org/3/CA1908EN/ca1908en.pdf
https://www.forumpalmoel.org/zertifizierung/handelsmodelle
https://www.fsc-deutschland.de/de-de/der-fscr
https://www.globalgap.org/de/who-we-are/about-us/history/
https://www.globalgap.org/de/for-producers/globalg.a.p.-add-on/grasp/what-is-GRASP/
https://global-standard.org/images/resource-library/documents/standard-and-manual/GOTS_Version_6.0_DE.pdf
https://global-standard.org/images/resource-library/documents/standard-and-manual/GOTS_Version_6.0_DE.pdf
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Initiative for Sustainable Agricultural Supply Chains:  
Factsheet 

https://www.nachhaltige-
agrarlieferketten.org/fileadmin/INA/Ueber_die_Initiative/Factsheet_INA_GIZ_en.pdf  
(Stand: 2019) 

MSC: 
Die Geschichte des MSC 

https://www.msc.org/de/ueber-uns/die-geschichte-des-msc   
(Stand: 2021) 

Our World in Data:  
Forests and Deforestation 

https://ourworldindata.org/soy#citation  
(Stand: 2021) 

PEFC: 
PEFC – International 
https://pefc.de/uber-pefc/international/   
(Stand: 2021) 

Rainforest Alliance: 
Über uns 

https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/   
(Stand: 2021) 

Textile Exchange:  
Organic Content Standard 

https://textileexchange.org/standards/organic-content-standard/ 
(Stand: 2021) 

The Danish Institute for Human Rights:  
Introduction to human rights impact assessment 

https://www.humanrights.dk/tools/human-rights-impact-assessment-guidance-
toolbox/introduction-human-rights-impact-assessment    
(Stand: 2021) 

Best Aquaculture Practices (BAP): 
Who we are 

https://www.bapcertification.org/WhoWeAre 
 (Stand: 2021) 

Better Cotton Initiative 
Who we are 

https://bettercotton.org/who-we-are/  
(Stand: 2021) 

https://www.msc.org/de/ueber-uns/die-geschichte-des-msc
https://ourworldindata.org/soy#citation
https://pefc.de/uber-pefc/international/
https://www.rainforest-alliance.org/de/uber-uns/
https://www.humanrights.dk/tools/human-rights-impact-assessment-guidance-toolbox/introduction-human-rights-impact-assessment
https://www.humanrights.dk/tools/human-rights-impact-assessment-guidance-toolbox/introduction-human-rights-impact-assessment
https://www.bapcertification.org/WhoWeAre
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Kontakt  Yderligere oplysninger om CSR 

Lidl Danmark K/S 
Carl Blochs Gade 89 
8000 Aarhus C 
 
 

 www.lidl.dk 
www.lidl.dk/CSR 

 

 Ophavsret 
Indholdet af dette dokument (blandt andet tekst, grafik, billeder, 
logoer osv.) og selve dokumentet er beskyttet af ophavsretten. 
Dette dokument og/eller indholdet må ikke videregives, ændres, 
offentliggøres, oversættes eller reproduceres uden skriftlig 
tilladelse fra Lidl. 
 
© Lidl Danmark K/S 
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